O estudo aborda uma nova metodologia para o cálculo do déficit
habitacional, buscando representar as oscilações obtidas com pesquisas populacionais, bem como calcula retroativamente o
déficit habitacional para o estado.

2.4.1 Os resultados deste estudo indicam que em 2023, no estado de Goiás, haviam 212.323 (duzentos e doze mil, trezentos
e vinte e três) famílias vivendo em déficit habitacional o que corresponde a aproximadamente 503 mil pessoas,
representando cerca de 7,13% da população estadual. Na Figura 1, apresenta-se o total de famílias em déficit habitacional ao
longo dos anos, em que se pode aferir um aumento de aproximadamente 5,5% no total de famílias em déficit habitacional de

[...]

Tabela 1 - Variação entre 2023 e 2022 por dimensão do déficit habitacional. 

(omitida)

 

2.4.3. O estudo também apresenta a distribuição do déficit habitacional por Região de Planejamento. Conforme a Tabela 2, a
maior concentração de famílias em déficit está na Região Metropolitana de Goiânia, com 73.427 (setenta e três mil,
quatrocentos e vinte e sete) famílias, seguida pelo Entorno do Distrito Federal, com 35.743 (trinta e cinco mil, setecentos e
quarenta e três), e pelo Sudoeste Goiano, com 25.270 (vinte e cinco mil, duzentos e setenta) famílias. As regiões com
menores quantidades de famílias absolutas são o nordeste e noroeste goiano.

Tabela 2 - Total de famílias em déficit habitacional por Região de Planejamento em 2023.

(omitida)

 

2.4.4. Em termos proporcionais à população, os resultados do estudo indicaram que as regiões com maior carência

[...]

Importante ressaltar que, conforme estudo do Instituto Mauro Borges com base nos dados do Cadúnico, foi adotada
uma nova metodologia para o cálculo do déficit habitacional, que considera as variações apontadas por pesquisas
populacionais e permite estimativas retroativas. Com isso, estimou-se que o estado de Goiás apresenta um déficit
habitacional de 212.323 (duzentos e doze mil, trezentos e vinte e três) famílias, o que corresponde a aproximadamente
7,13% da população estadual.

2.6. Alinhando os limites orçamentários, a estrutura desta companhia e o que consta na Estratégia de Longo Prazo (2025-
2029) e no Plano de Negócios 2025, documentos obrigatórios pela Lei nº 13.303/2016, esta companhia almeja contratar
aproximadamente 3.913 (três mil, novecentas e treze) unidades habitacionais ainda neste exercício e 3.000 (três mil) em
2026.

2.7. E, considerando que o Chamamento nº 01/2024 de credenciamento dos municípios para doação de lotes, permaneceu
vigente com a utilização da Plataforma CONECTA, esta Companhia tem, até a data atual, aproximadamente 962 (novecentos
e sessenta e dois) lotes disponibilizados, conforme pactuado nos Termos de Acordo e Compromissos – TAC’s celebrados entre
a AGEHAB e municípios parceiros para tal fim. Ademais, cabe destacar ainda que existe um ciclo de credenciamento em
trâmite no Chamamento nº 01/2024, o que nos permite afirmar que o Objeto deste Projeto Básico alcançará êxito, pois há

[...]

outorgado de ICMS previsto nas Leis Estaduais nº 14.542/2003 e 16.559/2009, admitindo-se nesses casos, a

contratação sem procedimento licitatório, via chamamento público para credenciamento, que é o caso do presente
Edital. 

 

4.7. Ressalta-se que foi informado pela área técnica que há cerca de 962 (novecentos e sessenta e dois) lotes
disponibilizados para doação pelos Municípios credenciados por meio do Chamamento Público nº 01/2024, conforme
pactuado nos Termos de Acordo e Compromissos – TACs celebrados entre a AGEHAB e municípios parceiros. Ademais,
destacou que ainda existe um ciclo de credenciamento em trâmite no Chamamento nº 01/2024, o que lhes permite

[...]

interesse social, pois, além de garantir o acesso às famílias mais vulneráveis às moradias dignas, também possibilitou
que a política pública saísse dos grandes centros urbanos e alcançasse os municípios do interior goiano, uma vez que o
programa visa contemplar de maneira isonômica os 246 (duzentos e quarenta e seis) municípios goianos, conforme os
resultados demonstrados nas Tabelas 5 e 6 do item 3 do ETP (79449397).

 

5.15. Assim, para que a AGEHAB cumpra com os compromissos firmados com os Municípios Goianos, via
Termo de Acordo e Compromisso/TAC, de construir unidades habitacionais de interesse social nos lotes